
ORIGINALE 
 

 

C O M U N E D I R O M B I O L O 
Provincia di Vibo Valentia 

oooOooo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Conferma per l'anno 2024 del PTPC 2023/2025 - P.I.A.O. (Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione) - sezione "Valore pubblico, 
performance e anticorruzione" - sottosezione "Rischi corruttivi e 
Trasparenza". 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 
11:10 in Rombiolo, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 
 

1. PETROLO Domenico  
 

- Sindaco SI 

2. BARBUTO Giuseppe 
 

- Assessore/Vicesindaco NO 

3. DE RITO Davide - Assessore SI 
 

4. CONTARTESE Caterina  
 

- Assessore SI 

5. LO BIANCO Cinzia 
 

- Assessore NO 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania BONDINI 
Presiede il Prof. Petrolo Domenico - Sindaco, il quale, constatato che il numero 

degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
 ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 4, del Decreto Legge 9 giungo 2021 n°80, convertito con 

modificazioni, dalla Legge n°113 del 6 agosto 2021, il Comune di Rombiolo è tenuto ad 
approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026, 
all’interno del quale è prevista una specifica sezione dedicata alla prevenzione della 
corruzione ed alla trasparenza;  

 il Comune di Rombiolo con Deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 03/08/2023, 
previa deliberazione di G.C. n°19 del 14/03/2023, ha approvato il PIAO 2023/2025 
comprensivo della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”;  

 la documentazione sopra richiamata è pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Rombiolo; 
Considerato che il Piano nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità nazionale 
Anticorruzione (ANAC) prevede che le amministrazioni, al fine di elaborare un’efficace 
strategia anticorruzione, debbano realizzare forme di consultazione con il coinvolgimento 

N. 24 del Reg. 



dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione 
dell’aggiornamento del proprio piano ed in sede di valutazione della sua adeguatezza; 
Atteso che a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 
17.01.2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di 
personale, dopo la prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la 
sottosezione con un provvedimento espresso; 
che è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO vigente, sempreché non si siano verificati: fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative, modifiche organizzative rilevanti e modifiche degli obiettivi 
strategici, modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 
sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza;  
Accertato che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata, per cui 
questo esecutivo intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025;  
Dato atto inoltre che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,  
come previsto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012 e dal Piano nazionale 
anticorruzione, approvato dall’A.N.AC. (ex C.I.V.I.T.), ha pubblicato in data 22/01/2024 
(prot. n.425) all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale idoneo avviso per acquisire 
proposte e/o osservazioni per l’aggiornamento del PTPCT sottosezione “Rischi corruttivi e 
Trasparenza” del Piao; 
che non sono pervenute proposte e/o osservazioni in merito; 
Ritenuto, pertanto, in esito a quanto sopra, di confermare per il 2024 il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025, confluito nel PIAO 2023 – 
2025, fatte salve eventuali modifiche e/o integrazioni in sede di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026 nella specifica 
sezione dedicata alla prevenzione della corruzione ed alla trasparenza;  
Dato atto che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, 
verrà poi inserita nel PIAO relativo al periodo 2024-2025;  
Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, mentre quello di regolarità contabile non è in 
questo caso dovuto;  
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 
1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del presente dispositivo.  
2.di dare atto che nell’anno 2023 non sono emersi fatti corruttivi, non sono state 
introdotte modifiche organizzative rilevanti, non sono stati modificati gli obiettivi strategici 
o sezioni del PIAO in modo significativo.  
3. di confermare i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” già parte 
del PIAO 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 
03/08/2023, preceduto dalla Deliberazione G.C. n°19 del 14/03/2023, fatte salve eventuali 
modifiche e/o integrazioni in sede di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026 nella specifica sezione dedicata alla 
prevenzione della corruzione ed alla trasparenza.  
Inoltre stante la necessità e l’urgenza di provvedere  
Visto l’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
con voti favorevoli unanimi resi in forma palese  

DELIBERA 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



C O M U N E    D I    R O M B I O L O 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 15.02.2024 

 

-----o0o----- 

 

Parere ai sensi dell'art. 49 - 1°Comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 

267, sulla proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, avente per 

oggetto:  

 

Conferma per l'anno 2024 del PTPC 2023/2025 - P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) - sezione "Valore pubblico, performance e anticorruzione" - sottosezione 

"Rischi corruttivi e Trasparenza". 

-----o0o----- 

La sottoscritta Dott.ssa Caterina Contartese - in qualità di Responsabile dei servizi dell’Area 

Amministrativa, demografica ed informatica; 

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

Visti gli artt. 48, 49 - 1° comma, 147/bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e s.m.i.;   

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa 

sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

   Addì 15/02/2024                      

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA, DEMOGRAFICA 

ED INFORMATICA 

 Dott.ssa Caterina Contartese* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

IL SINDACO 

Prof. Domenico Petrolo* 

 
 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 

 

   

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma D. Lgs. N. 267/2000, è stata 
affissa all’albo pretorio il giorno 19.02.2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal 19.02.2024 al 05.03.2024. 

 
Addì  19.02.2024                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. N. 267/2000) 

 
Della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Addì 19.02.2024 

                                       IL SEGRETARIO  COMUNALE 

     Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
   è divenuta esecutiva il .........................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Addì 19.02.2024 

                                   IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 

 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 
 


